t •" v i

^?^
Uk_

......„..——-..——.—————ATA N.° 1/2020———————————————

———Aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, pelas dezanove horas, realizou-
se a sessão ordinária da Junta de Freguesia de Alvalade, conforme convocatória anexa à
presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo um.————————
———Estiveram presentes todos os membros do executivo.————————————
—————————————Ordem de Trabalhos——————————————
———ponto um - A Vogal Margarida Afonso apresentou a Proposta n.° 1/2020, que se
anexa à presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo dois, relativa à
modificação do pedido de apoio financeiro, atribuído por via da Proposta n.° 3/2019, ao
Grupo de Teatro Terapêutico.————————————————————————
———Ponto dois - A Vogal Margarida Afonso apresentou a Proposta n.° 2/2020, que se
anexa à presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo três, relativa ao
pedido de apoio não financeiro, sob a forma de cedência de auditório do Centro Cívico
Edmundo Pedro, à Associação Círculo de Música de Câmara.———————————
———ponto três - A Vogal Margarida Afonso apresentou a Proposta n.° 3/2020, que se
anexa à presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo quatro, relativa
ao apoio não financeiro, sob a forma de cedência de autocarro à Voz em Movimento —
Associação Cultural, para deslocação ao Centro de Espiritualidade - Casa das Doroteias
- Linho (Sintra).—————————————————————————————
———ponto quatro - A Vogal Margarida Afonso apresentou a Proposta n.° 4/2020, que
se anexa à presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo cinco, relativa
ao pedido de apoio financeiro à ADEGAM - Associação para a Defesa e o
Desenvolvimento do Campo Grande, para desenvolvimento da sua atividade regular.-—
———Foram votadas em conjunto as Propostas l. 2. 3 e 4/2020. tendo sido aprovadas
por unanimidade.—————————————————————————————
———ponto cinco - O Vogal Mário Branco apresentou a Proposta n.° 5/2020, que se
anexa à presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo seis, relativa à
designação do júri do período experimental da trabalhadora Ana Margarida da Silva
Almeida.————————————————————————————————
———ponto seis - O Vogal Mário Branco apresentou a Proposta n.° 6/2020, que se anexa
à presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo sete, relativa à
consolidação da mobilidade intercategorias da trabalhadora Carla Sofia Leitão Rodrigues
Pereira.——————-——————————————————————————
———Ponto sete - O Vogal Mário Branco apresentou a Proposta n.° 7/2020, que se anexa
à presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo oito, relativa à abertura
de procedimento concursal comum, para o preenchimento de um posto de trabalho da
carreira e categoria de técnico superior, na modalidade de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado, no serviço de higiene urbana.——————————
———ponto oito - O Vogal Mário Branco apresentou a Proposta n.° 8/2020, que se anexa
à presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo nove, relativa à
abertura de procedimento concursal para constituição de reservas de recrutamento, para

^^

<(/<
^n.

A

\/

l

•• y»

fy
^

/̂<M.\'

^
.u"

a carreira e categoria de técnico superior, na modalidade de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado, na Divisão de Espaço Público e Equipamentos.———
———Ponto nove - O Vogal Mário Branco apresentou a Proposta n.° 9/2020, que se
anexa à presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo dez, relativa a
recurso hierárquico interposto por candidato ao procedimento concursal publicado por
Aviso n.° 5771/2019, na 2.a Série do Diário da República, de 29 de março.-—————
———Foram votadas em coniunto as Propostas 5,6, 7, 8 e 9/2020, tendo sido aprovadas
por unanimidade.—————————————————————————————
———Ponto dez - O Tesoureiro apresentou a Proposta n.° 10/2020, subscrita por ele e
pelo Vogal Pedro Bastos, que se anexa à presente ata, dela fazendo parte integrante e
descrita como anexo onze, relativa à decisão final do processo referente à atribuição de
apoio não financeiro ao Hockey Club de Portugal, na modalidade de cedência de espaço
no Complexo Desportivo Municipal São João de Brito. Após discussão da proposta a
mesma foi votada, tendo sido aprovada por unanimidade.—————————————
———Ponto onze - O Tesoureiro apresentou a Proposta n.° 11/2020, que se anexa à
presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo doze, relativa à decisão
de contratar no âmbito do procedimento referente à "Aquisição de Serviços de
Manutenção e Conservação de Espaços Verdes e Arvoredo sob Gestão da Freguesia de
Alvalade" - Processo n.° 54/CPI/IFA/2019. Após discussão da proposta a mesma foi
votada, tendo sido aprovada por maioria com cinco votos a favor e dois votos contra dos
Vogais do PCP, com DECLARAÇÃO DE VOTO: "Como manifestado anteriormente
somos favoráveis à progressiva e gradual responsabilização por parte da Junta de
Freguesia da direta manutenção de espaços verdes e arvoredo, através de meios
próprios. Consideramos que a externalização da tarefa acarreta pior qualidade do
serviço realizado às populações, assim como precarização das relações laborais. Esta
proposta compromete a possibilidade de ser ajunta assegurar por meios próprios este
serviço, a médio prazo e de forma gradual. Estamos conscientes da complexidade que
acarreta alterar este procedimento, mas consideramos, que neste momento, dever-se-ia
caminhar no sentido de dotar a autarquia de meios próprios, tanto pela contratação de
trabalhadores, como pela aquisição de recursos materiais e de equipamentos. "————
———Ponto doze - O Tesoureiro apresentou a Proposta n.° 12/2020, que se anexa à
presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo treze, relativa à
ratificação da decisão de contratar no âmbito do procedimento referente à "Aquisição de
serviços de avaliação fitossanitária e de risco de rutura de árvores no Bairro das Caixas"
- Processo n.° 57/AJ/JFA/2019.———————————————————————
———Ponto treze - O Tesoureiro apresentou a Proposta n.° 13/2020, que se anexa à
presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo catorze, relativa à
ratificação da decisão de indemnizar a proprietária do veículo automóvel constante da
Informação N.° INF/244/GJ/2019.——————————————————————
———Foram votadas em conjunto as Propostas 12 e 13/2020, tendo sido aprovadas.por
unanimidade.——————————————————————————————
———ponto catorze - O Presidente apresentou a Proposta n.° 14/2020, que se anexa à

b<•^

2

>.'t:v i

^
p̂ -

presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo quinze, relativa à
ratificação da FNF/43/SDS/2019, respeitante ao Fundo Social de Freguesia.-—————
———ponto quinze - O Presidente apresentou a Proposta n.° 15/2020, que se anexa à
presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo dezasseis, relativa à
ratificação da FNF/44/SDS/2019, respeitante ao Fundo Social de Freguesia.-—————
———Ponto dezasseis - O Presidente apresentou a Proposta n.° 16/2020, que se anexa à
presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo dezassete, relativa à
realização de protocolo com o Centro Hospitalar Psiquiátrico de Lisboa.———————
———Foram votadas em conjunto as Propostas_14, 15_e 16/2020, tendo sido aprovadas
por unanimidade.—————————————————————————————
——-ponto dezassete - Foi RETIRADA a Proposta n.° 17/2020, subscrita pelo
Presidente, relativa à realização de protocolo com o Clube Lions de Lisboa Alvalade e
Alberto Oculista.———————————————————-—————————
———ponto dezoito - O Presidente apresentou a Proposta n.° 18/2020, que se anexa à
presente ata, dela fazendo parte integrante e descrita como anexo dezoito, relativa ao
indeferimento do pedido de apoio financeiro para implementação do projeto "Vozes
miúdas vozes graúdas - Eu participo" da Associação Humanidades. Após discussão da
proposta a mesma foi votada, tendo sido aprovada por unanimidade.————————
———Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião eram vinte horas, tendo sido
aprovada a presente ata em minuta.——————————————————————

í\^Presidente - /o^-

Secretário -

^

<-to
(L"Y

1-Tesoureiro -

Vogal Margarida Afonso - ''~~~^c^^

Vogal Mário Branco - ^ F U |T c\?

^

Vogal Ricardo Varela

Vogal Pedro Bastos -

^ ~v^//?<11^
-^(^/o
f!/,fô

3